
         I  N  F  O  R  M  I  L  O     
                                                                      HANÁ - JESENÍKY 

              Listopad  1953                                        č. 26

                                         S E M I N Á Ř      E S P E R A N T A
Dům osvěty v Lanškrouně uspořádá za vedení svého esperantského kroužku ve dnech 13.-20. prosince 1953 
seminář esperanta s tímto pořadem přednášek:  13.12.   Jiří Kořínek: Esperanto kaj poezio.
                                                                                         Josef Vondroušek: Literaturo en Esperanto.
                                                                             14.12.  Josef Cink: Rigardoj en universon. 
                                                                             15.12.  Jan Werner Nia movado en lumbildoj.
                                                                             16.12.  Jan Werner: Kion Esperanto jam atingis.

                                                                             17.12.  Ukázka kursu pro začátečníky.

                                                                             18.12.  Ukázka kursu pro pokročilé.

19.12.  prof. Josef Kožený:  Marxismus v lingvistice a esperanto.

19.12.  Rudolf Hromada:  Jak esperanto sloužilo a slouží našemu národu.

20.12.  Dr. Stanislav Kamarýt:  Problemo de lingvo internacia en estinteco, nun kaj estonte.

V neděli 13. prosince 1953 bude v Lanškrouně pro posluchače semináře uspořádán odpolední seznamovací 
čaj s veselým programem. Pro všechny, kteří se přihlásí k účasti na semináři nejpozději do 21.11.1953 bude 
zajištěna 50% sleva na dráze.  Přihlášky a dotazy adresujte na: Esperantský kroužek,  s.  Naďa Jirečková, 
Školní 128, Lanškroun. K přihlášce připojte formulář průkazky na 50% slevu na dráze pro účastníky kursů 
potvrzený již příslušným MNV. Kursovné činí 10 Kčs, pro mládež navštěvující školu 5 Kčs.

----------------------

Esperanto ve světě.

Čínská esperantská liga / adr.: P.O. Kesto 77, Peking, Činio / vydala dopisnice, na nichž je reprodukce a 
esperantský překlad textu, který president Mau-Ze-tung napsal o esperantu v r. 1935: „Jsem toho názoru, že 
esperanto stojí za učení a mělo by se jemu vyučovati, pokud je používáno pro pravý internacionalismu a 
revoluci.

Další dva esperantské překlady z čínské literatury: „Fajrolumo en la fronto“ od Liu Bejü a „Sovaĝa Herbaro“ 
od Lu-Sina opatří pro knihovny esperantských kroužků za 16 Kčs s. Rudolf Burda, Plzeň, Palackého n.6.

40.kongres japonských esperantistů se konal ve dnech 19.-21. září 1953 v aule lékařské fakulty university v 
městě Okayama. Shromáždilo se 250 delegátů.

Na konferenci obránců míru-esperantistů, která se konala ve dnech 4.-6. září 1953 v St. Pölten v Rakousku 
bylo rozhodnuto založiti  Světové mírové esperantské hnutí,  které bude spolupracovati  s  výbory obránců 
míru. Jeho předsedou byl zvolen s. Rudolf Burda z Plzně.

Podle výnosu francouzského ministra národní výchovy bude umožněno žákům nejvyšších tříd škol prvého 
stupně v departementech Haut-Rhin,Bas-Rhin a Mosella zvoliti si jako povinný vyučovací předmět mezi 
němčinou a esperantem.

25. kongres italských esperantistů se konal ve dnech 5.-9. září 1953 v městě Como na úpatí Alp s účastí více 
než 500 delegátů. Tamní turistické ústředí / Ente Provinciale per il Turismo, Piazza Cacciatori delle Alpi, 
Como, Italujo / vydalo při této příležitosti esperantský prospekt o městě a okolí.

     Esperanto v ČSR.

10. listopadu t.r. oslaví své 70 narozeniny s. PhDr. Stanislav Kamarýt, který již více než 50 let svého života 
věnoval obětavé práci pro esperantské hnutí v naší zemi. Ni kore gratulas al lia jubileo.

Letní  kursy esperanta  na  hradě Kosti  a  v  údolí  Moravice  u Opavy proběhly velmi  úspěšně.  Prvého se 
zúčastnilo  50  posluchačů,  druhého  ve  dvou  14denních  bězích  56  posluchačů.  Rovněž  mladí  členové 
Esperantského kroužku při Okresním domě osvěty v Třebíči uspořádali letní kurs esperanta v přírodě s 12 
účastníky.



Československý  výbor  obránců  míru  vydává  velmi  pěkný  ilustrovaný  měsíčník  „Mír“  /  red.  Praha  XI, 
Kalininova 5 /. Bylo by záhodno, aby esperantisté odebírající tento časopis se dožadovali, aby v něm byly 
uveřejňovány  též  zprávy  o  mírovém  úsilí  esperantistů  ve  světě  a  zejména,  aby  sami  zasílali  redakci 
informace o tom, jak v lidově demokratických a koloniálních zemích používá lid esperanta v boji za udržení 
světového míru.

Esperantský klub v Praze pořádá pravidelné schůze každou středu ve 20 hod. ve velké klubovně restaurace 
„U Šumavy“,  Praha II, Štěpánská 3. Kurs pro začátečníky započal v Praze dne 5. října 1953.

      Upozorněte zájemce o esperanto, kteří se nemohou zúčastniti kursů osobně, že mají možnost přihlásiti se 
do kursů písemných. Do těchto kursů možno se přihlásiti kdykoli a odkudkoli. Přihlášky přijímá: s. František 
Pytloun, Stráž n.Nisou č. 291, ok. Liberec.

      Esperanto v ostravském a olomouckém kraji.

      Ve smyslu usnesení představenstva ÚRO o rozvoji kulturně masové práce také esperantské kroužky při 
ZK ROH v ostravském a olomouckém kraji zvýšily svou aktivitu. V posledních čtyřech měsících uspořádaly 
tři společné pracovní schůze svých členů, aby tak bylo umožněno stálé vyměňování zkušeností z práce v 
jednotlivých kroužcích. Tyto schůze se konaly 2.8.1953 v Hradci u Opavy, 20.9.1953 ve Frýdlantě n.O s 
25.10.1953 v Příboře. Další společná pracovní schůze bude uspořádána při zahájení esperantského semináře 
v Lanškrouně v neděli 13. prosince 1953.

      Na pracovní konferenci v Příboře oznámil zástupce místního esperantského kroužku, že pro příští rok 
bude možno přenésti do města Příbora pořádání tradiční moravské letní koleje esperanta, která až do r. 1952 
se konala v Rožnově p.R. Návrh byl schválen a jeho provedení bude pojato do pracovního plánu na r. 1954.

      Brigády esperantistů. Ostravští esperantisté se zúčastnili dne 27.9.1953 sběru starého železa pro naše 
hutě.  Esperantisté  v  Kopřivnici  pomohli  budovat  ve  svém  městě  stadion  Emila  Zátopka.  Olomoučtí 
esperantisté  vyslali  v  neděli  5.10.1953  opět  11člennou  pracovní  skupinu  na  stavbu  krajské  zoologické 
zahrady na Sv. Kopečku.

      Společné aktivity členů všech esperantských kroužků při ZK ROH v městě Ostravě se nyní konají 
pravidelně  každé  první  pondělí  v  měsíci  o  19  hod.  v  kulturním domě  tramvajáků.  Příští  schůze  bude 
7.12.1953.

      Odbor esperantistů ZK VŽKG a Esperantský kroužek při Osvětové besedě v Ostravě-Zábřehu uspořádaly 
dne  29.  října  1953 veřejnou přednášku s.  Marie  Havránkové-Hartmannové  z  Luhačovic  na  théma  „Mé 
zkušenosti z cesty Holandskem“.

      Opavští esperantisté pozvali do své klubovny ministra Dr. Al. Neumanna, který v Opavě přednášel o 
nové Číně a informovali jej o své práci. Do kursu pro začátečníky, který byl v Opavě zahájen 8. října 1953 se 
přihlásilo 30 zájemců.

      Přerovští esperantisté podnikli řadu společných nedělních výletů, zejména navštívili  s.  Th. Čejku v 
Bystřici p.Host. 6. října t.r. zahájili nový kurs s 30 posluchači. Pro zimní sezonu připravují přednáškový 
večer účastníků světových esperantských kongresů se světel. obrazy.

      Členové  esperantského kroužku při  Osvětové  besedě  v  Olomouci  se  rozhodli  na  své  schůzi  dne 
1.10.1953 zapojiti se do závodního klubu ROH Hospodářského podniku města Olomouce. Schůzky se konají 
prozatím v dosavadní klubovně na Masarykově nám. 25/IIp. Uvedený závodní klub uspořádá v neděli 6. 
prosince  1953 společenský večer  se  zábavným programem,  v němž vystoupí  též  členové  esperantského 
kroužku. Zveme proto olomoucké samideány k hojné účasti.

      5. září 1953 navštívili olomoučtí esperantisté za vedení s. Stan. Římského skleníky v městských sadech, 
v nichž jsou pěstovány velmi vzácné cizokrajné rostliny, zejména též tropická Victoria regia.

      31. října 1953 delegace olomouckého esper. kroužku položila na hroby zemřelých samideánů na místním 
hřbitově věnečky s esper. hvězdami.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vydal: Esperantský kroužek ZK ROH Hospodářského podniku města Olomouc.

    


